
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse      Valsts: Bulgārija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

Prakses 
nosaukums 

Vispusīga tiešsaistes e-mācību stratēģija 

Galvenās iezīmes Bulgārijas tiesiskā un juridiskā vide pastāvīgi mainās un ir vajadzīgs 

uzticams, atjaunināts un vienkārši pieejams informācijas avots, tāpēc 

Bulgārijas akadēmija 2009. gadā izveidoja divus tīmeklī bāzētus 

informatīvos rīkus — ārtīklu un diskusiju forumu. 

Abi instrumenti tiek plaši izmantoti jau kopš to izveides brīža. Tie 

palīdz mācību procesā, turklāt ir pierādījies, ka tie ir arī rentabli, jo ir 

izstrādāti, pamatojoties uz atvērtā koda mācību sistēmu. 

Ārtīkls tika izstrādāts, lai tiesnešiem būtu saziņas instruments, ko 

varētu izmantot gadījumos, kad rodas jautājumi par Eiropas tiesību 

aktiem. Jebkurš tiesnesis var reģistrēties sistēmā un izmantot ārtīklā 

pieejamos resursus, tostarp praktiskus mācību materiālus (tiesu 

nolēmumus, uzdevumus un pastāvīgos darbus, ko Valsts Tieslietu 

institūts (NIJ) izmantoja tā rīkotajās deviņus mēnešus ilgajās 

mācībās). 

Diskusiju forums tika izveidots kopā ar tālmācības portālu, un tajā ir 

integrēta vispārējā tālmācības stratēģija. 

Forums veicina diskusijas par jebkādiem aktuāliem jautājumiem, kas 

saistīti ar turpmākajiem vai jau pabeigtajiem mācību kursiem. Viens 

no kursa apguves sertifikāta saņemšanas priekšnosacījumiem ir aktīva 

iesaistīšanās foruma diskusijās mācību pasākumu laikā. 

Tālmācības kursi parasti ilgst trīs līdz četrus mēnešus. Šajā laikposmā 

dalībnieki savstarpēji sazinās tiešsaistē, viņi var piekļūt informācijai no 

jebkuras viņiem ērtas vietas un var labāk plānot laiku, ko vēlas veltīt 



 

2 

 

Vispusīga tiešsaistes e-mācību stratēģija 

mācībām, un vienlaicīgi pilnībā kontrolēt mācību procesu. 

Lai papildinātu visus aprakstītos instrumentus, NIJ plāno ar ES 

finansiālu atbalstu iegādāties e-grāmatas. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Valsts Tieslietu institūts (NIJ) 

14 EkzarhYossif Str. 

BG 1301, Sofija 

Bulgārija 

Tālrunis: + 359 2 9359 100 

Fakss: + 359 2 9359 101 

E-pasts: nij@nij.bg 

Tīmekļa vietne: http://www.nij.bg 

Citas piezīmes Rezultāti liecina, ka aprakstītā prakse ir ne vien rentabla, bet 

nodrošina mācībām arī daudzveidīgu pievienoto vērtību, tādējādi tā ir 

ļoti efektīva. 

To var uzskatīt PARAUGPRAKSI, kas būtu jāīsteno, kad vien 

iespējams. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:nij@nij.bg
http://www.nij.bg/

